
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 1

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Vinicius Toledo Augusto               defensor público         57231696
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136365000000    0101000000          339033              340,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360509

PORTARIA: 774/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor               Matricula
Rosana Maria Freitas de Lemos    Técnico em Gestão Pública e, Psicologia  55588059
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136364990000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360663

PORTARIA: 775/12-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
Franciara Pereira Lemos da Silva      defensor público         55587528
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136364990000    0101000000          339036              1.000,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360670

PORTARIA: 776/12-DPG
Objetivo: conduzir defensores públicos para realizarem 
itinerância
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
brasil novo/PA - Brasil
medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1715/Willian César Machado (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/03/2012 a 21/03/2012
1715/Willian César Machado (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360665

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/03/2012
Valor: 130.417,44
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimos de serviços que se fazem necessários 
para a conclusão da obra.
Contrato: 32
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360546

Ato: 01
Numero da Dispensa: 1/2012
Data: 30/03/2012
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 024/2012-GAB/SEC BELÉM, 
28 DE MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360589
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, 
etc.......
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 6.176, de 29/12/1998, 
alterada pela Lei Estadual nº 6.275, de 29/12/1999, e 
regulamentado pelo Decreto Estadual nº 5.218, de 26/03/2002 
que instituiu o Sistema de Controle Interno do Poder Executivo 
do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Portaria AGE nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, que criou a função do Agente Público de Controle - APC;
CONSIDERANDO  o disposto no artigo 5º da Portaria Estadual 
nº 122/2008;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora KARLA MELISSA AMOURY BRISTOT, 
matrícula funcional nº 5897890, para exercer a função de Agente 
Público de Controle – APC da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
para que tome as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360441

Dispensa: 1/2012
Data: 30/03/2012
Valor: 14.613,83
Objeto: Pintura externa do galpão onde funciona o Grupamento 
Fluvial do Sistema de Segurança Pública e a reforma da sala 
onde funcionará a Unidade de Polícia Civil do Estado.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 30/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    449039               0141000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: M. FOLHA ENGENHARIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 366
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132360905
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 360420

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de 
informática, serviços de atualização, suporte e manutenção ON 
LINE por parte da CONTRATADA, do SOFTWARE “FINANCEIRO”, 
doravante denominado SOFTWARE.
Valor Total: 1.922,28
Data Assinatura: 29/03/2012
Vigência: 29/03/2012 a 28/03/2013
Inexigibilidade: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122134243950000    339039               0141000000          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, 2100
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360298

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PELO SISTEMA 
REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO: 08/2012
OBJETO: Serviço de Teleatendimento e Supervisão (CALL 
CENTER) a ser realizado por empresa especializada, através de 
Mão de Obra Terceirizada, conforme especifi cações contidas no 
Termo de Referência do edital - ANEXO I
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 16/04/2012
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RETIRADA DO EDITAL: O presente Edital poderá ser adquirido 
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 360307

PORTARIA Nº 0096/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da apreensão da motocicleta Yamaha Lander, azul, placa JVG 
1374, no dia 15/12/11, na DP de Tucumã, pelo servidor: IPC 
JONE RAMOS PINHEIRO, o qual, em tese, teria levado aquele 
veículo para sua residência, conforme declarações do Sr. MAGNO 

CONCEIÇÃO SANTOS e Despacho/COINT/CGPC de 23/03/12 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0097/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/3/2012

CONSIDERANDO: a lavratura do TCO nº 00346/2012.000037-
0, onde fi gura como autor do fato do servidor: EPC EVERTON 
ANDRADE AMARAL, fato ocorrido em 26/03/12, em Ananindeua, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0098/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/3/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
responsabilidades de policiais civis lotados na DP de Tucumã, 
por em tese, não haverem adotado procedimento legal quando 
da apresentação do nacional; FRANCILINO MARTINS DA CUNHA, 
no dia 08/02/12, naquela Unidade Policial, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 23/03/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - PAULO CESAR MELO DA SILVA - Lotação - Redenção 
(Superintendência)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0099/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 27/3/2012

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00271/2012.000776-4, onde 
consta que o nacional: AUGUSTO CÉZAR CORRÊA CAMPOS, em 
confronto com policial civil, foi baleado, fato que gerou o IPL/
Flag. Nº 271/2012.000774-5 de 25/02/12, conforme Of. Nº 
0154/2012/OUV/SESP/PA e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0100/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/3/2012

CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 23/03/12, 
referente ao TI do adolescente: W.D.S.F., onde consta, em tese, 
que em 11/09/11, foi agredido no interior da DP de Altamira, 
fato presenciado pelo escrivão: ANTÔNIO CARLOS SOUZA 
DE OLIVEIRA, o qual não teria adotado providências contra o 
agressor, ainda o fato daquele servidor ter liberado JONATHAN 
PAULA, após o recebimento, em tese, de certa quantia em 
dinheiro, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.


